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Abstrakt

Práce „Deprese u chronicky nemocných“ se zabývá depresí u osob s Alzheimerovou

nemocí. Teoretická část práce uvádí témata stáří, syndrom demence, Alzheimerova nemoc a

deprese. Tato témata popisuje také ve vzájemném vztahu, opomenuty nejsou ani výzkumy v této

oblasti.

Praktická část zkoumá výskyt deprese u osob s Alzheimerovou nemocí a dále ověřuje

předpoklad, ţe depresivita je častěji přítomná v počátečních stádiích Alzheimerovy nemoci.

Ve výzkumu je uţito metody standardizované, v podobě Geriatrické škály deprese dle Yesevage,

ale také dalších metod inovativních, které přinášejí jiný úhel pohledu (Geriatrická škála deprese

vyplněna pečujícími a strukturované pozorování).

Výsledkem je poznatek, ţe 9,7% osob s Alzheimerovou nemocí trpí depresí. Více osob s

depresí se nachází u osob s počínající demencí, ale nejedná se o signifikantní rozdíl. V této práci

se zvaţuje také přínos jiných diagnostických metod deprese pro praxi.

Klíčová slova: demence, Alzheimerova nemoc, deprese, stáří

Abstract

This thesis „Chronic Patients‘ Depression“ looks into Alzheimer’s disease patients‘

depression. Theoretical part focuses on topics of old age, dementia syndrome, Alzheimer’s

disease and depression. These topics are described also in their associations. Current researches

in the field of study are mentioned too.

Practical part deals with presence of depression in Alzheimer’s persons. Hypothesis that

depression is more frequent in early stage of dementia is tested. In the research there is used

standardised method - Yesevage’s Geriatric Depression Scale. Other methods which can bring

new information is also used (Geriatric Depression Scale filled in by caring persons and

structured observation).

The outcome is 9,7% Alzheimer’s patients suffer from depression. More persons with

depression we can find in a group of Alzheimer’s early stage however difference between group

of early and advanced stage is not significant. This study occupies with assets of other methods

for diagnostic of depression.

Key words: Dementia, Alzheimer’s Disease, Depression, Old Age
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Úvod

Tato práce s názvem „Deprese u chronicky nemocných“ si vzala za cíl prozkoumat

depresivitu u osob trpících demencí, respektive Alzheimerovou nemocí. Jedním z důvodů

zaměření se na tuto skupinu osob byla nejen má praxe s těmito osobami, ale také zájem zaměřit

se na starší populaci. Vzhledem k tomu, ţe v naší republice je okolo 14% osob starších 65 let

(Holmerová, Jurášková, Zikmundová, & al., 2007) a s přibývajícím věkem se Alzheimerovy

nemoci objevuje stále více, zdálo se mi propojení problematiky stáří, Alzheimerovy nemoci,

deprese a chronického onemocnění dobrou kombinací témat, které mě nejen zajímají, ale také

jsou společensky závaţné a je potřeba jim věnovat pozornost. Mou potřebu zabývat se touto

oblasti zvyšuje také fakt, ţe syndrom demence je čtvrtou nejčastější příčinou úmrtí

v civilizovaných zemích (po ischemické chorobě srdeční, nádorových onemocněních a cévních

mozkových příhodách); (Holmerová, Jarolímová, & Suchá, 2007).

Na Alzheimerovu nemoc pohlíţím jako na onemocnění chronické z toho hlediska, ţe se

jedná o chorobu dlouho trvající a nevyléčitelnou, tedy ţe jejím koncem nemůţe být uzdravení.

Obvykle se tato nemoc označuje jako chronická a zároveň progredující.

Propojení depresivity s Alzheimerovou nemocí je zřejmé, ale bohuţel ne jasné. I přes

obecně přijímané názory na depresi u Alzheimerovy nemoci panuje mnoho jiných a rozdílných

názorů s podkladem v mnoha studiích na toto téma. Práce se zaměřuje na výskyt deprese se

začátkem vzniku aţ po rozvoji Alzheimerovy nemoci, se záměrem dívat se na depresi jako na

reakci na toto onemocnění. Depresivní reakce je v podstatě očekávatelná, uvědomíme-li si, ţe se

jedná o onemocnění ve svém důsledku smrtelné. Nemocný při jeho rozvoji pociťuje úpadky

v různých psychických oblastech a ví, ţe jednoho dne bude odkázán na péči jiné osoby.

Práce je standardně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje

témata související s následným výzkumem. Probírané oblasti vţdy postupují od obecnějšího blíţe

k výzkumné oblasti. Snaţila jsem se tak od popisu stáří přejít přes demence k Alzheimerově

nemoci, které je ze všech demencí samozřejmě věnována největší pozornost, protoţe je

předmětem části praktické. Neopomíjím nastínit rozdíl mezi projevy stárnutí a projevy

Alzheimerovy nemoci, které jsou občas zaměňovány. Podobně kapitola o depresivní poruše se

z obecné roviny dostává k charakteristikám depresivity ve stáří i u Alzheimerovy nemoci. Závěr

teoretické části je věnován studiím na téma deprese a demence. Je nutno podotknout, ţe všechny

popisované oblasti jsou velmi obsáhlé a proto v této práci nenajdete vyčerpávající přehled

informací. Snaţila jsem se zahrnout vše podstatné a vztahující se k části praktické. Velkou část

práce jsem věnovala diagnostice, která je problematická u obou probíraných onemocnění. Aby

práce nenabyla neodpovídajících rozměrů je kapitola o stáří velmi stručná, a jsou v ní uvedeny
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spíše informace směřujícím k negativním stránkám stáří. Jedná se o poznatky, které pro nás

mohou být důleţité pro pochopení rozdílu mezi běţným stárnutím a patologickým průběhem u

Alzheimerovy nemoci. Nejedná se tedy o záměr vykreslit stáří jako období povšechného úpadku,

nejedná se ani o mou představu stáří, ale o nutnost, aby byla zachována kompaktnost práce.

Cílem navazující praktické části je zjistit výskyt deprese u osob s Alzheimerovou nemocí a

dále také porovnat mnoţství projevené deprese u různých stupňů rozvoje Alzheimerovy nemoci.

K těmto účelům bude pouţita metoda standardizovaná, která je nejčastěji uţívaná v našich

podmínkách. Výsledky budou dokresleny také metodami vlastními, které nabízejí jiný úhel

pohledu na depresi samotnou i na její diagnostiku. Do tohoto výzkumu se podařilo zařadit 31

osob trpících Alzheimerovou nemocí. Svůj názor vyjádřilo také 30 pečujících o tyto nemocné

osoby. Výsledky se pokusím dát do souvislosti s jiţ zjištěnými poznatky z literatury i z jiných

studií.

Obecným cílem této práce je přispět zjištěnými informacemi do této obtíţně zkoumatelné

oblasti. Ráda bych přinesla nejen ověření známých poznatků na základě běţně uţívaných metod,

ale také některé nové myšlenky, které pokud se osvědčí, mohly by být dále rozvíjeny.

V práci je pouţíván termín syndrom demence, který zahrnuje demence jakéhokoli typu. Alzheimerova nemoc (AN)

bude někdy nahrazována zkratkami, například AN, AD (Alzheimerova demence), DAT (demence Alzheimerova

typu). V kapitolách, týkajících se výhradně Alzheimerovy demence, ji budu nazývat také pouze slovem demence.

Podobně, setkáte-li se s pojmy nemocný, klient, pacient, postiţený apod., jedná se vţdy o osobu trpící

Alzheimerovou nemocí, která je základním onemocněním osob ve zkoumaném vzorku. Pokud budu hovořit o osobě

s depresivní poruchou, bude vţdy jasně uvedeno, ţe osoba trpí vedle Alzheimerovy nemoci také depresí (např.

depresivní osoba, osoba s depresí). Samozřejmostí je seznam zkratek na konci této práce.
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1. Stárnutí, stáří a související proměny

Jak jiţ bylo uvedeno výše, tato kapitola se věnuje zejména změnám doprovázejícím proces

stárnutí. Popsané změny mohou evokovat negativistický pohled na stáří, je to však z jistého

důvodu - informace uvedeny zde jsou vybrány s ohledem na další kapitoly, které se budou

věnovat patologickým změnám. Proto jsou informace zaměřeny zvláště na oblasti úpadků či

zvýraznění dříve skrytých rysů a ne tolik na kladné stránky období senia, aby bylo zřejmé, jaké

změny ještě spadají do běţného stárnutí a které stavy se jiţ za „běţné“ povaţovat nemohou.

Stárnutí je působení času na lidskou bytost (Pichaud & Thareauová, 1998). Tato neutrální

definice říká, ţe stáří je přirozeným obdobím ve vývoji člověka. Obvykle se za hranici tohoto

období povaţuje věk

60 - 65 let. Typickým

pro něj je projevení se


[…]


8 25 2 4 2 4:10 ţena SOU 80 dcera

9 22 1 6 1 2:15 ţena SŠ 66 manţel

10 22 0 3 0 1:15 muţ VŠ 66 manţelka

11 19 2 2 1 0:25 ţena SOU 73 dcera

12 23 1 2 4 1:45 muţ VOŠ 83 manţelka

13 17 0 1 0 0:20 ţena SŠ 76 bratr

14 24 9 3 1 2:00 ţena SŠ 73 manţel

15 28 3 5 5 6:45 ţena SŠ 83 syn

16 25 7 12 6 5:25 ţena SOU 78 dcera

17 20 4 10 2 10:05 muţ ZŠ 75 manţelka

18 21 1 3 2 1:15 ţena ZŠ 91 dcera

19 22 3 5 4 2:45 ţena SŠ 81 manţel

20 18 4 5 2 1:05 ţena SOU 83 dcera

21 16 4 5 3 3:45 muţ SŠ 72 manţelka

22 17 2 6 2 2:55 ţena SŠ 75 manţel

23 30 10 9 4 2:40 muţ SŠ 66 manţelka

24 17 5 6 12 2:15 ţena SŠ 85 dcera

25 21 4 8 7 2:13 ţena SŠ 75 manţel

26 15 0 14 4 4:25 muţ ZŠ 86 manţelka

27 21 6 6 3 6:05 ţena SOU 82 dcera

28 15 2 3 1 1:55 ţena SŠ 82 dcera

29 26 4 5 2 3:18 muţ SŠ 70 dcera

30 18 3 4 4 1:10 ţena ZŠ 86 dcera

31 23 2 - 3 6:00 muţ SOU 89 sám
tab. 37
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Příloha 6 - SPSS Statistic Outputs

1. porovnání výskytu deprese u skupiny A a skupiny B (ověřování hypotézy)

WEIGHT BY pocet. CROSSTABS /TABLES=skupina BY odpoved /FORMAT=AVALUE

TABLES /STATISTICS=CHISQ /CELLS=COUNT ROW ASRESID /COUNT ROUND CELL.

Crosstabs

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent

skupina * odpoved 31 100,0% 0 ,0% 31 100,0%

skupina * odpoved Crosstabulation

odpoved

Total ANO NIE

skupina skupina A Count 2 14 16

% within skupina 12,5% 87,5% 100,0%

Adjusted Residual ,5 -,5

skupina B Count 1 14 15

% within skupina 6,7% 93,3% 100,0%

Adjusted Residual -,5 ,5

Total Count 3 28 31

% within skupina 9,7% 90,3% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square ,301
a
1 ,583

Continuity Correction
b
,000 1 1,000

Likelihood Ratio ,308 1 ,579

Fisher's Exact Test 1,000 ,525

N of Valid Cases 31

a. 2 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,45.

b. Computed only for a 2x2 table
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2. Porovnání metody oGDS s sGDS

WEIGHT BY pocet. CROSSTABS /TABLES=method BY odpoved /FORMAT=AVALUE

TABLES /STATISTICS=CHISQ /CELLS=COUNT ROW ASRESID /COUNT ROUND CELL.

Crosstabs

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent

method * odpoved 61 100,0% 0 ,0% 61 100,0%

method * odpoved Crosstabulation

odpoved

Total ANO NIE

method oGDS Count 5 25 30

% within method 16,7% 83,3% 100,0%

Adjusted Residual ,8 -,8

sGDS Count 3 28 31

% within method 9,7% 90,3% 100,0%

Adjusted Residual -,8 ,8

Total Count 8 53 61

% within method 13,1% 86,9% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square ,654
a
1 ,419

Continuity Correction
b
,184 1 ,668

Likelihood Ratio ,659 1 ,417

Fisher's Exact Test ,473 ,335

N of Valid Cases 61

a. 2 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 3,93.

b. Computed only for a 2x2 table
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3. Porovnání metody strukturované pozorování s sGDS

WEIGHT BY pocet. CROSSTABS /TABLES=method BY odpoved /FORMAT=AVALUE

TABLES /STATISTICS=CHISQ /CELLS=COUNT ROW ASRESID /COUNT ROUND CELL.

Crosstabs

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent

method * odpoved 62 100,0% 0 ,0% 62 100,0%

method * odpoved Crosstabulation

odpoved

Total ANO NIE

method pozorovani Count 3 28 31

% within method 9,7% 90,3% 100,0%

Adjusted Residual ,0 ,0

sGDS Count 3 28 31

% within method 9,7% 90,3% 100,0%

Adjusted Residual ,0 ,0

Total Count 6 56 62

% within method 9,7% 90,3% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square ,000
a
1 1,000

Continuity Correction
b
,000 1 1,000

Likelihood Ratio ,000 1 1,000

Fisher's Exact Test 1,000 ,664

N of Valid Cases 62

a. 2 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 3,00.

b. Computed only for a 2x2 table