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Přestože se diplomová práce Jany Pečinkové jmenuje „Deprese u chronicky nemocných“, je
její téma mnohem úžeji a specifičtěji zaměřeno. Autorka se věnuje tematice komorbidity
Alzheimerovy nemoci a deprese. Výběr tématu vzhledem k vzrůstajícímu věku populace a
tím i vyššímu počtu nemocných Alzheimerovou nemocí, považuji za velice přínosný a
aktuální. Přínos práce dále vnímám i v důležitosti oddělit tyto dvě diagnostické kategorie
vzhledem k účinnosti léčby a terapie. Cíl autorky považuji za obtížný, protože právě uvedené
rozlišení demence a deprese je v praxi ne vždy snadným diagnostickým úkolem i pro
zkušeného psychologa a tak i ve výzkumné oblasti sebou přináší spoustu úskalí.
Diplomová práce je tradičně členěna na část teoretickou a část empirickou. Práce je
přiměřeného rozsahu (112 stran včetně seznamu literatury a příloh).
V teoretické části se autorka podrobněji zabývá tematikou depresivní poruchy a demencí, ze
kterých pak více prostoru věnuje Alzheimerově nemoci. Teoretická část je napsaná přehledně
a srozumitelně, oceňuji autorčinu snahu vybrat jen ty informace, které se vztahují k tématu
práce a detailněji některé témata nerozebírat. Vítám kapitolu o diagnostických možnostech
Alzheimerovy nemoci spolu s uvedením aktuálních a nově používaných škál, což poukazuje
na autorčin přehled v dané tematice. Tady mám jenom malou připomínku, že test Kohsovy
kostky nemusí být přesný v odhadu intelektových schopností právě u této populace.
V empirické části si autorka kladla několik cílů. Prvním z nich bylo zjistit výskyt depresivní
poruchy ve zkoumaném vzorku osob s Alzheimerovou nemocí. Druhým cílem bylo porovnat
výskyt deprese u osob s počínající Alzheimerovou nemocí a jejím rozvintuým stadiem. Dále
se zaměřila i na překážky užití standardních metod pro měření depresivity u osob s AN,
rozdíly v sebeposouzení a posouzení depresivity pečujícími osobami a nejčastěji
zaznamenané depresivní projevy u osob s AN. Výzkumný vzorek sestával z 31 osob s
Alzheimerovou nemocí, který se autorka snažila vyvážit z hlediska pohlaví a vzdělání (je
méně zastoupené vysokoškolní vzdělání) a který byl doplněný o osoby pečující. Autorka
využila standarní metody zjišťování kognitivní poruchy (MMSE) a depresivity (Geriatrická
škála depresivity), ale zároveň přistoupila k výzkumnému cílu z mého pohledu kreativně,
použila GDS i ve formě hodnocení pečující osobou a dále vytvořila metodu pro pozorování
osob v činnosti. Tady kladně hodnotím autorčin přístup k užití pozorování, vytvoření
skórovacích kategorií, využití videozáznamu.
K zjišťování výskytu depresivity považuji výzkumný vzorek 31 osob za poměrně malý a jako
jeden z dalších možných posunů ve výzkumu vnímám jeho rozšíření. Za zajímavou a
přínosnou pro psychologickou praxi považuji část o užití diagnostických metod. Souhlasím s
autorkou, že použití sebeposuzující škály v této populaci má značné nevýhody, jako i to, že
posouzení psychického stavu pečovatelem nemusí být objektivní metodou pro získání
potřebných informací. I z tohoto hlediska považuji za přínosný autorčin tvořivý přístup v
hledání jiného způsobu posouzení výskytu depresivních symptomů, tady se ale domnívám, že
je potřeba dobře vyspecifikovat rozlišující znaky mezi demencí a depresí, které se, jak sama
autorka dobře poznamenává a jak i ukazuje rozbor nejčastěji skórovaných symptomů deprese,
často překrývají a tím i diagnostické rozlišení komplikují. V této části práce dále kladně
hodnotím to, že autorka dělala i přímé srovnání výsledků jednotlivých metod u každé osoby
zvlášť a nezůstala jenom u statistických výsledku, což jí umožnilo hlubší a konkrétnější vhled
do rizik a úskalí použití diagnostických metod.

Formální a grafická úprava diplomové práce je přehledná a kvalitní. Autorka se opírala o
početné množství citovaných zdrojů, a to jak domácích tak zahraničních.
Jana Pečinková prokázala v diplomové práci schopnost přehledně pracovat s teoretickými
informacemi, provézt kvantitativní výzkumné šetření a kriticky shrnout výsledky práce. Je
znatelná časová investice autorky k vypracování diplomové práce i snaha nezůstat na povrchu
tématu, ale věnovat se mu do hloubky.

Předloženou diplomovou práci Jany Pečinkové doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikovat
výborně.

V Praze, 12.5.2011 PhDr. Katarína Komadová, Ph.D.